Edital de Retificação nº 001

Edital ICEPi/SESA Nº 046/2021

O INSTITUTO CAPIXABA DE ENSINO, PESQUISA E INOVAÇÃO EM SAÚDE - ICEPi, no uso das atribuições e prerrogativas
dispostas na Lei Complementar nº 909/2019 de 26/04/2019, torna público a retificação do Edital ICEPi/SESA Nº
046/2021 do chamamento público para solicitação de vagas para profissionais atuarem em Equipes de Consultório
na Rua pelo Componente de Provimento e Fixação de profissionais do Programa Estadual de Qualificação da Atenção
Primária à Saúde.

1. DA RETIFICAÇÃO:

1.1 No Item 7.2, onde lê-se:

7.2 As atividades dos profissionais, serão desenvolvidas com carga horária de 40 horas

semanais e orientadas por Plano de Trabalho Individual, a ser pactuado entre o

profissional em formação e a Coordenação da Atenção Básica/Atenção Primária do

município que deverá ser elaborado de modo a contemplar o fortalecimento dos Princípios

e Diretrizes do SUS e da Rede de Atenção à Saúde a serem operacionalizados na Atenção

Básica, conforme estabelecido pela Política Nacional da Atenção Básica – PNAB, e as

atribuições da categoria profissional descritas na PNAB. O plano de trabalho deverá ser

validado pela equipe ICEPi/ SESA.

Leia-se:

7.2 As atividades dos profissionais, serão desenvolvidas com carga horária de 40 horas

semanais e orientadas por Plano de Trabalho Individual, a ser pactuado entre o

profissional em formação e a Coordenação da Atenção Básica/Atenção Primária do

município que deverá ser elaborado de modo a contemplar o fortalecimento dos Princípios

e Diretrizes do SUS e da Rede de Atenção à Saúde a serem operacionalizados na Atenção

Básica, conforme estabelecido pela Política Nacional da Atenção Básica – PNAB, e as

atribuições da categoria profissional descritas na PNAB. O plano de trabalho deverá ser

validado pela equipe ICEPi/ SESA e em consonância com as diretrizes apresentadas na

Estratégia de Consultório na Rua, do Ministério da Saúde .

1.2 No Anexo I, onde lê-se:

Leia-se:

Vitória, 14 de outubro de 2021.

Fabiano Ribeiros dos Santos

Diretor Geral

Instituto Capixaba de Ensino, Pesquisa e Inovação em Saúde

Municípios

Aracruz

Colatina

Cachoeiro de Itapemirim

Guarapari

Linhares

Vila Velha

Serra

Municípios

Aracruz

Cachoeiro de Itapemirim

Cariacica

Colatina

Guarapari

Linhares

São Mateus

Serra

Vila Velha

Vitória